
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale a Indirizzo Musicale  

Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace 
Via R. B. Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado - (PU) -Tel. n. 0722/818546  

Codice Meccanografico PSIC80400P - Codice Fiscale 82006950412 - Codice Univoco Ufficio UF5C8Z 

E-mail: psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it 

Sito internet: https://icsvado.edu.it 

Prot. n. si veda segnatura Sant’Angelo in Vado, lì come da segnatura protocollo 

 All’Albo on line   

 All’Amm.ne Trasparente 

 Agli Atti d’Istituto 

Decreto del Dirigente Scolastico 

OGGETTO: indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di Responsabile dei 

Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro – D.L. vo 81/2008 e ss. mod. e int. 

per l’esercizio finanziario 2026,  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mod.int.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come                            definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolare l’art.17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP, l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio 

di prevenzione e di protezione, l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio, l’art. 33 che individua i compiti cui 

provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la nota M.I.M. prot. n. 24599 del 18/11/2025 di proroga dei termini di predisposizione e 

approvazione del programma annuale per l’e.f. 2026, che ha dilungati i termini per l’approvazione, mediante 

delibera, da parte del Consiglio d’Istituto al 15/02/2026; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente è stato predisposto dal 

Dirigente Scolastico con provvedimento formale, prot. n. 24 del 07/01/2026, proposto alla Giunta esecutiva 

e inoltrato ai Revisori dei Conti, con lettera di trasmissione, prot. n. 144 del 12/01/2026, per il relativo parere 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
00

 -
 1

4/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:psic80400p@istruzione.it
mailto:psic80400p@pec.istruzione.it
https://icsvado.edu.it/


 

  

 

di conformità;    

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico per l’esercizio provvisorio 2026, prot. n. 25 del07/01/2026, 

secondo cui “IL DIRIGENTE SCOLASTICO… DISPONE fino all’approvazione del Programma Annuale 

per l’E.F. 2026 da parte del Consiglio d’Istituto, la gestione provvisoria nel limite di un dodicesimo, per 

ciascun mese degli stanziamenti di spesa definitivi del programma relativo al precedente esercizio, per la 

prosecuzione dei progetti già approvati e per il funzionamento didattico e amministrativo generale” 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere, in quanto figura obbligatoria, all’individuazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti 

professionali di cui all’art.32 del citato Decreto legislativo come modificato dal D.lgs. n.106/2009, in quanto 

il contratto in essere è scaduto il 31/12/2025; 

VISTO il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, c. 2, lett. H del 

D.I. 129/201, approvato dal C.I. con delibera n. 40 del 22/12/2021; 

VISTO Il regolamento per le attività negoziali del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 48 del 26/09/2023; 

CONSIDERATA la disponibilità di bilancio all’aggregato A.1.1 Funzionamento generale e decoro della 

Scuola, come da scheda illustrativa finanziaria già predisposta e sottoposta al controllo da parte dei Revisori dei 

Conti insieme a tutta la modulistica per il programma annuale 2026; 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo, 

RITENUTO di voler procedere mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023, 

DECRETA 

 Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Art. 2 – di indire un’indagine di mercato finalizzata ad individuare un operatore economico a 

cui affidare il servizio di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione previsto dal 

D.lgs. 81/2008  e ss.mod. e int., per il corrente esercizio finanziario 2026. 

 Art. 3 - di nominare la prof.ssa Sabrina Franciosi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 

D. lgs. 36/2023; 

 Art. 4 - che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Sabrina FRANCIOSI 

Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del CAD e norme connesse 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
00

 -
 1

4/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U


		2026-01-14T15:51:28+0100
	FRNSRN70T70D972I




